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30 میلیارد دلار؛ توافق تجاری تهران- آنکارا
امضای 10سند همکاری از مهم ترین دستاوردهای سفر رئیس جمهور ایران به ترکیه بود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

تجلیل ایران از اقدام آفریقای جنوبی
سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور در 
گفت و گــوی تلفنی با همتــای خود از 
آفریقای جنوبی، از ابتکارعمل دولت این 
کشور در شکایت از رژیم صهیونیستی در 
دیوان کیفری بین المللی تمجید و تأکید 

کرد این رژیم و حامیانش به دنبال انحراف در روند رسیدگی به 
این پرونده هستند./پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

هشدار ایران درباره »پروژه عادی سازی«
وزیــر امورخارجه ایــران در گفت وگو با 
»المانیتــور« با بیــان اینکه شــرایط 
نسل کشی امروز رژیم اســرائیل با قبل 
از 7اکتبر خیلی متفاوت اســت، تأکید 
کرد: کشوری که دراین شرایط بخواهد 

با رژیم اسرائیل عادی سازی روابط داشته باشد، باید هزینه 
سنگینی بدهد./تسنیم

زمان مراسم نهایی کنگره 24هزارشهید تهران 
سردار حسن حســن زاده، فرمانده سپاه 
محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ طی 
سخنانی پیش از خطبه های نمازجمعه 
تهران گفت: مراسم نهایی و اصلی کنگره 
گرامیداشت 24هزارشــهید تهران روز 
یازدهم بهمن ماه در مجموعه ورزشــی 

آزادی در سالن 12هزارنفری برگزار می شود./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب در پیام های 
جداگانه ای، درگذشت ســیدمهدی طالقانی، فرزند آیت الله 
سیدمحمود طالقانی و برادر حسین شریعتمداری، نماینده 

ولی فقیه و سرپرست مؤسسه کیهان را تسلیت گفتند.
  محمدجواد حاج علی اکبری، امام جمعه موقت تهران گفت: 
انتخابات ایران یکی از ســالم ترین انتخابات در جهان است، 

چراکه مردم انتخابات را برگزار می کنند.
  یک منبع آگاه دیپلماتیک ادعای »وال استریت ژورنال« 
مبنی بر هشدار اطلاعاتی آمریکا به ایران پیش از وقوع حادثه 

تروریستی کرمان را رد کرد.
  محمد دهقان، معاون حقوقــی رئیس جمهور اعلام کرد 
تکمیل فرایند پیوســتن ایران به گروه »بریکس«، مستلزم 

لایحه و تصویب مجلس است.
  نمایندگان ایران، روســیه و ترکیه در نشست آستانه در 
قزاقستان، طی بیانیه ای مشترک، حملات رژیم صهیونیستی 

به خاک سوریه را محکوم کردند.
  در نشست  بررسی فرایند انتخاباتی شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب، سند انتخاباتی این تشکل اصولگرا برای شهر تهران 

تدوین شد.
  در دیدار علیرضا حقیقیان، سفیر ایران در تاجیکستان با 
رئیس گروه دوستی پارلمانی تاجیکستان و ایران، دوطرف بر 
نقش همکاری های پارلمانی در توسعه مناسبات همه جانبه 

تأکید کردند.

تا انتخابات

تأیید صلاحیت ها ادامه دارد؟
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: مراتب تأیید 
صلاحیت ۶7۸داوطلب دیگر ازسوی ستاد انتخابات 
به آنها اعلام شد. محسن اسلامی با بیان اینکه تاکنون 
12هزارو711 داوطلب ازسوی شورای نگهبان تأیید 
صلاحیت شده اند، افزود: 1۹بهمن ماه، آخرین موعد 
اعلام اســامی داوطلبان تأیید صلاحیت شده است. 

/ ایسنا

واکنش شریعتمداری به عدم تأیید صلاحیت روحانی
مدیرمسئول کیهان درباره بیانیه حسن روحانی پس از 
عدم تأیید صلاحیت او از سوی شورای نگهبان گفت: 
اگر روحانی، آنگونه کــه در بیانیه خود مطرح کرده ، 
معتقد اســت رد صلاحیت وی با نیت »جانبدارانه 
سیاسی« بوده اســت، می تواند دلایل رد صلاحیت 
خود را از شورای نگهبان بخواهد و آن را برای اطلاع و 

قضاوت عموم منتشر کند./ فارس

فرصت اعتراض برای داوطلبان مجلس خبرگان
براســاس اعــلام ســتاد انتخابــات کشــور، 
تأییدصلاحیت شــدگان و عدم تأیید صلاحیت های 
داوطلبان انتخابــات مجلس خبــرگان رهبری از 
شورای نگهبان اعلام شده و به اطلاع همه داوطلبان 
رسیده است. به گفته مسئولان مربوط، اگر داوطلبی 
به بررســی نتایج اعتــراض دارد، براســاس قانون 
می تواند تا ۸بهمن ماه درخواســت بررسی مجدد را 
با ورود به درگاه شــورای نگهبان، ثبت کند. از ۹ تا 
1۸بهمن ماه به مدت 10روز به این تقاضاها رسیدگی 
و 1۹بهمن ماه اســامی داوطلبان تأیید  شده اعلام 

عمومی می شود. / تسنیم

دستاورد ویژه نیروی زمینی ارتش
پل »پی.ام.پی« شناور و هجومی به گروه۴۲۲ مهندسی رزمی نیروی زمینی ارتش ملحق شد. امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده این نیرو اعلام کرد با تولید پل شــناور و هجومی بومی، ایران در ردیف 6کشور تولیدکننده این نوع پل در 

دنیا قرار گرفت./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

گام های بلند درمسیر توسعه صنعت فضایی
دولت سیزدهم توانسته گام های بلندی درمسیر توسعه صنعت فضایی کشور بردارد. سیدمحسن دهنوی، عضو 
هیأت رئیسه مجلس دراین باره اعلام کرد با تلاش دولت سیزدهم و دانشمندان صنعت فضایی و با هزینه های 

کمتر از خارجی ها به موتور قدرتمند فضایی با سوخت جامد رسیده ایم./ایرنا

 
حق این است که همگان از مجاهدت های 
آتش نشانان در اطفای حریق قدردانی کنند 
و تلاش برای جلوگیری از خطر جانی برای 
ده ها بیمار حقیقتا نفسگیر بود و موفقیت 
در پیشگیری از یک فاجعه  انسانی مدیون 

این عزیزان است. خدا قوت و درود
#بیمارستان_گاندی

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
خبر بد بــرای برانــدازان کــه آرزو داشــتن 
کلــی آدم بیگنــاه اونجــا بســوزن اینــه که 
تصاویر جدید نشــون میده آتــش کاملا 
مهــار شــده و الحمدالله هیچ مصــدوم و 

فوتی نداشتیم. #بیمارستان_گاندی

@raham2040

Raha

 
مطمئنیــم  کــه  رســیدیم  جایــی  بــه 
تیــش خامــوش  آتش نشــانان فقــط آ
نکردن، بلکه #فتنــه ای رو تو نطفه خفه 
کردن. دمتون گرم، خــدا خودش براتون 

جبران کنن.
#بیمارستان_گاندی

@denis_rishi
دنِیس ریشی

 
آتش ســوزی قطار در اوهایــو یادتونه که 
بــه یــک بحــران امنیــت ملــی در آمریــکا 
تبدیل شد؟ آتش ســوزی ساختمونی که 
۹تا بچه هم در اون سوختند، در نیویورک 
پارسال چی؟ هیچی دیگه خواستم بگم 
خدا رو شــکر بــدون حتی یــک مصدوم، 
آتش ســوزی بیمارســتان گانــدی کنترل 

شد. خدا قوت به نیروهای امدادی

@faeze1990
فائزه طلایی

پاسداشت حماسه آمل
چهل ودومیــن ســالگرد ۴۱شــهید حماســه ششــم بهمن مــاه 
سال۱۳6۰ آمل، با حضور صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام در مصلای قــدس این شــهر برگزار 

شد./عکس: ایرنا

عکس خبر

دیپلماسی

وزیر کشور: با عکس العمل تیم های امداد و 
نجات، حریق در بیمارستان گاندی مهار شد.

بازگشت سفرای ایران و پاکستان
همزمان با بازگشت سفرای ایران و پاکستان به محل ماموریت 
خود، روابط دیپلماتیک2 کشــور به حالت عادی بازگشته  و 
به نظر می رســد پس از دوره  کوتاه تنش در روابط دوجانبه، 
درحال برداشتن گام های بلندی در مسیر تقویت مناسبات 

دوجانبه هستند.
روز جمعه سیدرســول موســوی، مدیرکل آسیای  جنوبی 
وزارت امور خارجه ایران ضمن اعلام آغاز به کار سفرای ایران 
و پاکستان، بر مسئولیت رسانه های جمعی در تحکیم دوستی 
2 کشور تأکید کرد. وی با انتشار تصویری از دیدارش با محمد 
مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران نوشت: »آقای مدثر وارد 
تهران شد؛ ساعاتی دیگر آقای امیری، سفیر کشورمان وارد 
اسلام آباد می شود«. موسوی با بیان اینکه مردم و مقام های 
هر دو کشور از بازگشــت روابط به شرایط خوب همیشگی 
خوشحال هستند، تأکید کرد: »در شرایط کنونی مسئولیت 
رسانه های جمعی هر دو کشور برای تحکیم دوستی و برادری 

خیلی سنگین است«.

ســفر رئیس جمهور ایران به ترکیه پس از 
یکی، دو بار تعویق انجام شد و سیدابراهیم 
رئیسی در بیست وچهارمین مقصد خارجی 
خود طی بیش از 2سال گذشــته، در آنکارا 

با رجب طیب اردوغــان، همتای ترکیه ای 
خود دیدار و گفت وگو کــرد؛ رایزنی هایی 
چندوجهی که از جنبه های مختلف دارای 

اهمیت بسیاری است.
روســای جمهور ایران و ترکیه در جریان 
این ســفر درباره طیف گســترده ای از 
موضوع های مورد علاقــه دوطرف، چه در 
زمینه تحولات منطقــه ای و بین المللی و 

چه پیرامون مناســبات دوجانبه بحث و 
تبادل نظر کردند که کارشناسان معتقدند 
این ســفر را می توان تحول تــازه ای در 
روابط 2کشور به حســاب آورد؛ تحولی که 
علاوه بر گسترش همکاری های اقتصادی، 
بسترساز شکل گیری همگرایی روزافزون 
در جهت گیری های منطقه ای و بین المللی 

خواهد شد.

بررســی تحولات جنگ در غزه، گسترش 
همکاری های تجــاری و اقتصادی، تقویت 
همکاری های امنیتی و ضدتروریســتی و 
رایزنی درباره موضوع هــای منطقه ای با 
محوریت عراق، ســوریه، قفقازجنوبی و 
افغانستان از مهم ترین محورهای رایزنی 
مقا م های ایرانی و ترکیه ای درجریان سفر 

رئیسی به آنکارا به حساب می آید.

دستورکارهای سفر
  انجام استقبال رسمی از رئیس جمهور ایران در کاخ »آق سرای«

  گفت وگوی خصوصی روسای جمهور 2کشور
  حضور در مراسم امضای اسناد همکاری

  برگزاری هشتمین نشست شورای عالی همکاری های اقتصادی ایران 
و ترکیه

  حضور در نشست مطبوعاتی مشترک
  حضور رئیس جمهور در نشست مشترک فعالان اقتصادی ایران و ترکیه

  دیدار رئیسی با جمعی از ایرانیان مقیم ترکیه
  صدور بیانیه مشترک پایانی

امضای اسناد همکاری
امضای اســناد همکاری دوجانبه از مهم ترین 
دستورکارهای سفر رئیس جمهور ایران به ترکیه 
بود که با امضای 10ســند همکاری مشــترک 
همراه شد. براین اســاس مقام های 2کشور در 
حضور روسای جمهور، 10سند همکاری مشترک 
در حوزه های مختلف امضا کردند که بخش هایی 
ازجمله فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل ونقل 
ریلی و هوایی، برق، انرژی و اقتصادی و مناطق 

آزاد تجاری را دربرمی گرفت.

نگرانی های مشترک امنیتی
ترکیه و ایران ازجمله کشورهای منطقه به حساب 
می آیند کــه در عرصــه امنیتی بــا تهدیدهای 
مشــترکی مواجهند و با توجه به ایــن موضوع، 
گســترش همکاری ها دراین حوزه از مهم ترین 
دســتورکارها در ســفر رئیس جمهــور ایران به 
ترکیه بود. براین اســاس هم بود که رئیســی در 
نشست خبری مشترک با اردوغان تأکید کرد که 
ایران امنیت ترکیه را به مثابــه امنیت خود، مهم 
و غیرقابل خدشــه می داند. این درحالی بود که 
طی روزهای اخیر رسانه های ترکیه عنوان کرده 
بودند ترکیه درجریان این سفر، خواستار تقویت 
همکاری های ضد تروریستی مشــترک با ایران 
به منظور مقابله با فعالیت های مخرب گروهک های 
تروریستی ازجمله »پ.ک.ک« و »پژاک« خواهد 
شــد. درچنین شــرایطی رئیس جمهور ایران بر 
وجود نگاه مشترک تهران و آنکارا در زمینه مبارزه 
با تروریسم تأکید کرد و گفت که ضرورت برخورد با 
گروه های تروریستی، ایران و ترکیه را کنار یکدیگر 

قرار داده است.

همگرایی در حمایت از مردم غزه
ایران و ترکیه   راهبردهای مشترکی درباره جنگ در غزه و ضرورت حمایت 
از مردم مظلوم فلسطین دارند. با توجه به این موضوع، بررسی تحولات در 
سرزمین های اشــغالی و لزوم انجام اقدام های لازم به منظور توقف هرچه 
سریع تر نسل کشــی رژیم صهیونیســتی در غزه از مهم ترین محورهای 
رایزنی روسای جمهور ایران و ترکیه در آنکارا بود. براین اساس هم بود که 
رئیس جمهور ایران در نشســت خبری مشترک با همتای ترکیه ای خود، 
تأکید کرد به طور قطع همکاری تهران و آنکارا با دیگر کشورهای اسلامی و 
ملت های آزاده و دغدغه مند نسبت به حقوق بشر در ایجاد و جایگزینی نظم 
نوین و عادلانه جهانی با نظام ناعادلانه فعلی بسیار مؤثر خواهد بود. رئیسی 
همچنین خاطرنشــان کرد که ایران و ترکیه درباره حمایت از فلسطین، 
مقاومت اســلامی، احقاق حقوق ملت فلســطین، رفع اشغال 75ساله و 
مواخذه اشغالگران اتفاق نظر دارند. رئیس جمهور ایران در نشست خبری 
با همتای ترکیه ای خود، بــه یک نکته مهم دیگر نیز اشــاره کرد؛ اینکه 
محدودسازی ارتباط و قطع شریان های حیاتی رژیم صهیونیستی ازسوی 
کشــورهای مرتبط با این رژیم، در وادار کردن صهیونیســت ها به توقف 
جنایت علیه مردم مظلوم غزه حائز اهمیت است. این تأکید درحالی بود 
که اگرچه روابط آنکارا و تل آویو پس از جنگ در غزه با تنش هایی مواجه 
بوده است، اما بررسی ها نشان می دهد مراودات اقتصادی دوطرف همچنان 

برقرار است.

ثبات سازی در قفقاز جنوبی
ایران و ترکیــه 2بازیگر مهم در تحولات حوزه قفقازجنوبی به حســاب 
می آیند که طی ماه ها و سال های اخیر در چارچوب منافع و امنیت ملی 
خود، تحولات این حوزه را زیرنظر داشته  اند. درهمین چارچوب هم بود که 
تحولات جاری در منطقه قفقازجنوبی از محورهای مهم رایزنی رئیسی و 
اردوغان درجریان سفر اخیر بوده است. درچنین شرایطی رئیس جمهور 
درجریان هشتمین نشست شــورای عالی همکاری های اقتصادی ایران 
و ترکیه با اشــاره به تحولات قفقازجنوبی، تأکید کرد حضور دولت های 
فرامنطقه ای، ازجملــه آمریکایی ها و برخی دیگــر از دولت های غربی، 
برای قفقازجنوبی امنیت و ثبات به ارمغان نمی آورد. رئیسی به این نکته 
راهبردی هم اشــاره کرد که ایران از توافق میان جمهوری آذربایجان و 
ارمنســتان حمایت می کند و معتقد است همکاری های امنیتی تهران، 
آنکارا، باکو و ایروان برای این منطقه امنیت ساز خواهد بود. علاوه بر این 
به نظر می رسد رایزنی درباره کریدور »زنگزور« که از اهمیت ویژه ای برای 
همه طرف ها برخوردار است و تهران با حساسیت ویژه ای این موضوع را 

دنبال می کند، از محورهای مهم رایزنی مقام های دوطرف بوده است.

هدف گذاری 30میلیارد دلاری
تلاش برای گســترش هرچه بیشتر مراودات تجاری و 
اقتصادی، از مهم ترین محورهای رایزنی روسای جمهور 
ایران و ترکیه درجریان سفر اخیر بوده است. در شرایطی 
که به نظر می رســد تهران و آنکارا از عــزم کافی برای 
توســعه مناســبات اقتصادی برخوردارنــد، دوطرف 
دراین ســفر دســتیابی به حجم 30میلیارد دلاری را 
در همکاری ها و تبادلات تجاری هدف گذاری کردند؛ 
هدفی که اگرچه رســیدن به آن آســان نیســت، اما 
تهران و آنکارا دراین مســیر روی افزایش فعالیت های 
بخش خصوصی حساب ویژه ای باز کرده اند. در شرایطی 
که به گفته مقام هــای گمرک ایــران، ارزش تجارت 
ایران و ترکیه در 10ماه ســال جاری حدود ۹میلیارد 
و 541میلیون دلار بوده اســت، تهران و آنکارا مشغول 
برنامه ریزی برای تحقق هدف گذاری 30میلیارد دلاری 

هستند.

توسعه مراودات مرزی
توســعه همکاری های مــرزی از دیگر محورهای 
مهم رایزنی های روســای جمهور ایــران و ترکیه 
بود؛ موضوعی که با تأکید رئیســی و اردوغان بر 
ســاخت چهارمین پایانه بین المللی بین ایران و 
ترکیه همراه شــد. با توجه بــه رایزنی های انجام 
شــده دراین زمینه، با ســاخت پایانه »کوزه رش 
سلماس - گلینجک وان« تحول مهمی در مراودات 
اقتصادی دو طرف ایجاد خواهد شد و رونق ویژه ای 
برای اقتصاد شــهرهای مرزی دوطرف به همراه 
می آورد. این درحالی است که طی 2سال گذشته 
ایران و ترکیه رایزنی های بسیاری، آن هم در سطوح 
مختلف برای راه اندازی پایانه بین المللی »کوزه رش 
سلماس - گلینجک وان« داشته اند؛ رایزنی هایی 
که با پیگیری مقام های ارشــد 2کشور، درمراحل 

نهایی است.

15 راهبرد مشترک
در پایان سفر رئیســی به ترکیه، بیانیه مشترکی ازسوی 
2کشور صادر شد که در آن بر عزم تهران و آنکارا به منظور 
گسترش همکاری ها تأکید شده بود. در ادامه مهم ترین 

محورهای این بیانیه را می خوانید:
  تأکید بر گسترش روابط در همه زمینه ها

  مبارزه مشترک با همه اشکال و مظاهر تروریسم
  توافق به منظور تقویت همکاری های اقتصادی و تجاری 

باثبات، پایدار و منصفانه
  تقویت همکاری هــا در حوزه ترانزیــت، همکاری در 
زمینه کریدورها، تقویت تجارت مرزی و ایجاد پایانه های 

مرزی جدید
  همکاری در زمینه محیط زیست

  توسعه همکاری های فرهنگی و آموزشی
  تقویــت همکاری هــای دوجانبــه بــرای مقابله با 

اسلام هراسی
  طرح درخواست رفع فوری و بدون قید و شرط محاصره 

ظالمانه نوار غزه
  رسیدگی به جنایات سران رژیم صهیونیستی در مجامع 

بین المللی
  تأکید بر تمامیت ارضی، یکپارچگی و حاکمیت سیاسی 

سوریه
  احترام به تمامیت ارضی کشورهای منطقه قفقاز

  تعامل برای ایجاد دولت فراگیر در افغانستان
  اعلام حمایت از یکپارچگی سرزمینی یمن

  تأکید بر اهمیت حفظ امنیت کشــتیرانی در آب های 
منطقه ای و بین المللی ازجمله دریای سرخ

  تأکید بر ضرورت برقراری صلح عادلانــه و قابل دوام 
در اوکراین


